

LRKSA OFICIALUS ORGANAS, KATALIKISKAI  
TAUTISKOS MINTIES SAVAITRASTIS  
Išleista ketvirtadieniais Redaguoja Mitas Zejus  
Prenumerata metams \$2.00, pusmečiui \$1.00  
71-73 South Washington Street (P. O. Box 32),  
Wilkes-Barre, Pa. Telefonas: VA 3-8878

# GARSAS

LITHUANIAN U. S. ALLIANCE OF AMERICA  
OFFICIAL PUBLICATION  
Published every Thursday  
Advertising Rates on Application  
71-73 South Washington Street (P. O. Box 32),  
Wilkes-Barre, Pa. Phone: 3-8878

Second-Class mail privileges authorized January 16, 1930, at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1912.

No. 26. KETVIRTADIENIS, RUGPIOČIO-AUGUST 13, 1959 VOL. - METAI 43-JI

## Dienos Klausimai

Viceprezidentas Nixon iš kelionės po Sovietų Rusiją ir Lenkiją sugrįžo patenkintas. Pasiekęs Washingtoną, jis pareiškė, kad Sovietų Unijos žmonės, daug nukentėję nuo karo, desperatiškai nori taikos, kaip ir mes amerikiečiai jos norime. Toliau jis pareiškė viltį, kad Chruščiovo vizitas J. A. Valstybės būsiąs labai naudingas. Dar būdamas Rusijoje Nixonas karštai pasisakė už Chruščiovo kvietimą, o dabar ragina Amerikos žmones parodyt Kremliaus bosui tokį draugiškumą, kokį jis turėjo Rusijoje.

Prezidentui Eisenhower'ui sutikus, Chruščiovas JAV rengiasi atvykti apie rugsėjo 15-tą ir čia praleisti bent dvi savaites. Po to seks Eisenhower revizitas. Pasirodo, dauguma kongresmenų ir kitokių vadovaujančių žmonių šiuos vizitus užgria. Tegu, sako, Chruščiovas savo akimis pamato, kaip mes čia gyvename, kokia pajėgi yra šios šalies ekonomija, tegu jis susipažįsta su mūsų vieningumu, ypatingai kas liečia saugumą. Betgi kiti įžymūs amerikiečiai, kaip U. S. Atstovų Rūmų daugumos vadas McCormack (D.-Mass.), senatorius Dood (D.-Conn.), Senato republikonų politinės komisijos pirmininkas senatorius Bridges, buvęs Senato republikonų frakcijos lyderis Knowland ir kiti griežtai pasisakė prieš vizitus, kurie tik susilpnins laisvųjų ir pavergtųjų tautų atsparumą komunizmui, o iš pačių raudonųjų vadovų kokių nors sušvelnėjimų ir nuolaidų nėra ko tikėtis. Gal būt, netolima ateitis parodys tų vizitų pasekas. Beje, vizitų išvakarėse prezidentas Eisenhower vyks Europon patarimams su Anglijos, Prancūzijos, Vakarinės Vokietijos, Italijos ir kitų šalių vyriausybės ir Šiaurinio Atlanto Organizacijos vadovais.

Pereitą savaitę Austrijos sostinėje Vienoje užsibai-gė raudonųjų suorganizuotas ir globojamas 7-sis Pasaulio Jaunimo Festivalis (Kongresas). Dalyvavo apie 17,000 atstovų, daugiausia iš komunistų kontroliuojamų šalių. Festivalio obalsiu buvo "Taika, draugiškumas ir koegzistencija." Prisdengė šiais gražiais obalsiais, raudonieji tikėjęs pavartyti didelę propagandą komunizmo naudai. Bet nesnaudė ir raudonųjų oponentai. Jie ėjo į raudonųjų seminarus, statė komunistus ir jų režimą kompromituojančius klausimus, sklėdė prieškomunistinę literatūrą. Tarp raudonųjų ir jų oponentų vyko dažni susirėmimai, muštynės ir policija turėdavo apšėiai darbo atstatyti tvarką. Ypatingu įžulumu pasižymėjo raudonieji negalėdami pakęsti oponentų akcijos. Apgailėtinas faktas, kad JAV delegacija, kurią sudarė apie 350 dalyvių, buvo suskilusi į dvi dalis. Raudonųjų ir jų bendrakerelių grupė vadovavo negro dainininko, komunistų pataikūno Paul Robeson sūnus, o antikomunistinei grupei, kurią daugumoje sudarė chiegiečiai, vadovavo advokatas Buckley. Panašiai buvo suskilusios prancūzų, italų, indų ir kitų tautų delegacijos. Suprantama, jei komunistų kontroliuojamų šalių jaunuoliai taip nukryptų nuo linijos, už tai jie apmokėtų savo laisvėms arba net gyvybėms. Dabar klausimas, ar raudonieji daugiau laimėjo, ar pralaimėjo? Išrodo, kad daugiau pralaimėjo. Daugelis jaunuolių turėjo galimybių išgirsti tiesos žodį apie komunistų apgaulę ir kruvinus darbus, kiti turėjo progą paspruktį į laisvę ir tokių atsirado gan apšėiai. Tai yra aiškiausias komunizmo ir jo šlykštaus režimo pasmerkimas.

## KOLCHOZAI PAKELIU I SOVCHOZUS

Jau nuo seniai yra žinoma, kad Maskva kolchozus pamažu nori perversi į sovchozų sistemą, kitaip tariant, juos visiškai suvalstybinti. Tai aiškėjo iš visos eilės prasaritimų ir veiksmų. Nors ir kolchozai yra įjungti į bendrą sovietinę sistemą, nors ir jų struktūra bei funkcijos planuojama Maskvoje, tačiau vienas kitas dalykas buvo liekęs pačių kolchozininkų nuožūrai. Dabar jau spartiai einama prie to, kad pasikeistų kolchozų pobūdis ir veikimas: kolchozai pasidarytų visai panašūs į valstybinius ūkius, kolchozininkai būtų jau tokioje padėtyje, kaip sovchozininkai, kurie gauna tvirtą atlyginimą, bet, iš kitos pusės, neturi jokios teisės į gamybos vasių pastarimą, net to menko privatinio sklypelio nebentena, kuriuo iki šiol galėjo naudotis kolchozininkai. E.

ROMA.—Rugpičio 10-tą valstybės išlaidomis iškilmingai palaidotas Italijos Krikščionių Demokratų Partijos steigėjas ir pagražesnis fašistinio režimo priešas kun. Luigi Sturzo.

## BŪDINGI ĮVYKIAI LENKIOJE

Būdingos žinios pastaruoju metu atėjo ir iš komunistinės Lenkijos. Ten vienoje vietoje prie Liublino įvyko neramumai prieš komunistinę administraciją, kuri nutarė nugriauti be jos leidimo pastatytą naują katalikų koplytėlę. Būrelis 26 d. to miestelio turgaus aikštėje susirinko keli šimtai parapiečių protestui prieš administracijos pareidymą koplyčios nugriovimo reikalui. Protestuojantieji minia bematant daugėjo ir įgavo patiesnio antikomunistinio žygio atspalvį. Vakare didžiulė minia jau puolė miesto rotušę ir policijos valdybę. Atvykęs iš Liublino policijos dalinys demonstrantus išvaikė, tačiau vienur kitur mieste per visą naktį įvyko bruzdėjimai ir incidentai. Palyginti su Sovietų Sąjunga, Lenkijoje bažnyčios turi šiek tiek daugiau laisvės. Jei vis dėlto įvyksta tokie bruzdėjimai ir jei jie taip greit išsiplėčia į visuoitinį antikomunistinį judėjimą—tai rodo, kokiomis jautriomis nuotaikomis gyvena ir ateitinių kraštų gyventojų masės. Kartais reikia tik kibirkštis, ir išlėpanoja rimtesni įvykiai. E.

## LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENIJIMAS AMERIKOJE IR LIETUVYBES IŠLAIKYMAS

(Šio rašinio autorė Rimgalė Kucinaitė yra laimėjus 3-ją premiją pradžio ir aukštesniųjų mokyklų moksleiviams skirtame rašinių konkurse.—Redakcija.)

Lietuvių Romos Katalikų Susivienijimo istorija duoda mūsų išveivai didžiai naudingų pamokų. Pati pradžia buvo silpna, mažutė, bet po 70 augimo metų Susivienijimas tapo reikšminga srovė Amerikos lietuvių gyvenime. Kodėl buvo Susivienijimas reikalingas tais pirmaisiais jo gyvenimo laikais?

Devynioliktame šimtmečio didėle lietuvių grupė emigravo į Jungtines Amerikos Valstybes. Jie paliko savo gimtą kraštą, kad susirastų geresnes gyvenimo sąlygas. Pirmieji išveivai turėjo būti didelės drąsos žmonės. Jie nemokėjo anglų kalbos, nes daugumas jų buvo paprastų ūkininkų vaikai. Jie neturėjo jokių pažįstamų ir nežinojo nei kur, nei kaip susirasti darbo. Tais laikais anglies kasyklos ir geležies dirbtuvės reikalavo darbininkų. Taigi, daugumas naujųjų ateivių ten rado darbo, kurio sąlygos buvo labai sunkios. Tada Amerikoje dar nebuvo griežtų įstatymų, kurie įpareigotų darbdavį kompanijas atlyginti už sužeistus arba užmestus darbininkus. Todėl lietuviams, kaip ir kitų tautų ateiviams, organizavo šelpimo d. augijas.

Kadangi dauguma anglų kalbos nemokėjo, lietuviams glaudėsi prie lenkų, su kuriais jie galėjo susikalbėti. Tai atnešė žalos lietuviams, nes kai įkūrė lenkų-lietuvių parapiejus, jas dominau lenkai. Lietuviai, pagaliau suprastė, kad reikia atsisukti nuo lenkų, bandė kurti gynai lietuviškas parapiejus. Pirmą tokią parapiją įkūrė 1885 metais Pittston, Pa.

Kylant tautiniam susipratimui lietuviuose atsirado laisvamanybės srovė. Įžymus laisvamanybės srovės lyderis buvo Jonas Šliupas, kuris leido atšietinį laikraštį "Lietuviškas Balsas". Pačioje 1886 metų pradžioje, kun. Antanas Varnagiris pradėjo bendradarbiauti katalikiškame laikraštyje "Vienybėje Lietuviniuk". Tarp šių dviejų laikraščių kilo aštri kova. Kaip tik šios ginčų atmosferoje kilo galutinis susmanymas bei pasiryžimas steigti Amerikos Lietuvių Susivienijimą. Šliupas sušaukė Balseičių seimą 1886 metais per kurį jis bandė suatrakti lietuvių į "Susivienijimą Visų Lietuviniukų Amerikoje." Bet katalikams vykti į šį seimą ir vienytis po bedievių vėliava buvo neįmanoma. Pagaliau 1886 metais lapkričio 22 dieną įvyko Katalikų Susivienijimo pirmasis seimas. Katalikiškasis seimas turėjo išrėsti keletą problemų: ar vienytis su lenkais ar be lenkų? Prolenkiškoji srovė buvo stipri ir kai kurie seimo dalyviai rėmė uniją su lenkais. Tačiau seime dalyvavo lietuviams ir Susivienijimas susikūrė ne mišrus, bet tik lietuvių katalikų.

Susivienijimo augimą labiausia trukdė laisvamanybės ir lenkininkai. Šliupo susivienijimas susilukvidavo, bet kovos tarp katalikų ir laisvamanybės dar nesiliovė. Visi nerimavo dėl Susivienijimo neveikimo. Penktasis seimas buvo labai reikšmingas Susivienijimo istorijoje. Jame pirmininku buvo išrinktas kun. Al. Burba, tvirtas katalikybės ir lietuviybės rėmėjas. Kun. Burba išlaisvino Susivienijimą iš lenkininkos įtakos ir paaiškino laisvamanybės žalą geram katalikui lietuviui.

Septintasis seimas įvedė reikalingų reformų. Seimas nutarė rėptintis lietuvių gerove steigiant lietuviškas katalikiškas mokyklas, našlaičių ir senelių prieglaudas, bei padedant lietuvių parapiejus gauti lietuvių knigu. Visi Susivienijimo nariai turėjo būti katalikai ir savio tikėjimo gyventi. Šiuo būdu

## PRANESIMAS SPAUDAI

ALT Vykdomasis Komitetas savo posėdy penktadienį, rugpičio 7 d., svarstė klausimą, kaip Amerikos lietuviams turėtų elgtis ryšium su Sovietų Sąjungos premjero Nikitos Chruščiovo atvykimu į Ameriką. Vykdomasis Komitetas nutarė paruošti pranešimą visuomenėi, išdėstydama savo pažiūrą šiuo klausimu ir rekomenduodama veikimo planą. Nuodugniam tokio plano apsvartymui Vykdomasis Komitetas rugpičio 14 d. kvies ALT Centro Valdybos susirinkimą.

Vykdomasis Komitetas nutarė taip pat paruošti išsamų memorandumą prezidentui Eisenhower'ui ir nedelsiant pasisakyti dėl Amerikos gubernatorių konferencijos sumanymo kviešti į Jungtines Valstybes vadinamuosius sovietinių respublikų premjerus.

WASHINGTON.—Rugpičio 6-tą sugrįžęs iš Genevos valstybės sekretorius Christian A. Herter už ušienio reikalų ministrų konferencijos nepasiekimą kaltę suvertė Rusijai. "Mes derėjome nuosirdžiai ir gerai norais, betgi Sov. Rusija siekė tikslų, kurie pasitarimus pavertė nesekmingais", pasakė Herter.

## OKUPOTOJE LIETUVOJE

SUVARŽYMAI PARTIECIAMS PERSIKELTI Į KITAS DARBOVIETES. Komunistų partijos įstatais, partietis turi akiai vykdyti savo partijos įsakymus. Kas atsisako vykdyti darbą ten, kur ji partija šaukia, griežtai pažeidžia partinę drausmę ir, žinoma, susilaukia tam tikrų pasekų. Iš kitos pusės, jei partietis nori persikelti į kitą darbovietę ar į kitą gyvenamąją vietą, taip pat turi gauti partijos įstaigų sutikimą. Partija gali atsisakyti tokį sutikimą duoti. Partietis gali skęstis aukštesnei partijos instancijai, bet klausyti partijos įsakymų privalo.—Tai paaiškino žurnalas "Kommunistas" vienai Klaipėdos komunistų grupėi, kuri prašė paaiškinti, kokia tvarka komunistas gali pereiti iš vieno darbo į kitą.

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENIJIMAS pilnai išpildė užsiomtus darbus. Kaip seniau, taip ir dabar, jame jungiasi lietuviškoje dvasioje Amerikoj gyvenantys lietuvių katalikai.

Rimgalė Kucinaitė, Immaculate Conception Convent, R. F. D. 2, Putnam, Conn. (II kurso akademikė)

## J. A. V. LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS GEGUŽINĖ—LIETUVIŲ DIENA

DETROIT, Mich.—Š. m. rugpiūčio mėn. 23 d. Beechnut Grove darže įvyks JAV Lietuvių Bendruomenės Detroito apylinkėse ruošiamą gegužinę—Lietuvių Dieną. Kaip kasmet, taip ir šiemet tikimasi svečių ne tik iš Detroito, bet ir iš artimesniųjų vietovių: Grand Rapids, Ann Arbor, Windsor, Flint, Lansing, Toledo ir kt.

Gegužinės metu susitikime savo senus pažįstamus, padainuosime, pašoksim, turėsime progos išbandyti lietuviškas raikines, o mūsų šeimnininkės ir šeimnininkai lauks visų su skaniais paruoštais valgiais bei gėrimais. Sokioms gros geras orkestras. Savo apsilankymu paremsite vietos Bendruomenės apylinkę, nes šiais metais iki šiol ji ruošė tik tokius parengimus, kurių išlaidas pati turėjo padengti. Turėjome gražų Motinos Dienos minėjimą, daug darbo ir išlaidų pareikalavo Tarptautinis Laisvės Festivalis, paremtas studentais išvykęs gilinti lituanistines žinias Fordhomo universitete ir kt. Apylinkės kasa baigia išskelti, todėl pats laikas ją papildyti, nes ir šėštadieninės mokyklos mokslo metų pradžią jau čia pat ir daug kitų darbų mus laukia, kurie reikalauja visų lietuvių paramos.

Todėl rugpiūčio mėn. 23 d. visi rezervuokime JAV LB Detroito apylinkės gegužinė—Lietuvių Dienai, kuri įvyks Beechnut Grove darže. Tie kurie turėsite gegužinėje dalyvauti negalėsite savo dalį aukos formoje pašrai msių JAV LB Detroito apylinkės židininkui Kaziu Veikučiu, 8685 Bessmer, Detroit 13, Mich.

V. Keturkis

## VISOS - VISI I IŠVAŽIAVIMĄ

WATERBURY, Conn.—Didžiulis, trilypis Conn. 3-ju organiazacijų apskričių—L. R. K. Susivienijimo, Moterų ir Darbininkų Sąjungų išvažiavimas-pikniks įvyks sekmadienį, rugpičio (August) 23, 1959, 1 val. po pietų, gražiame Bellevue Parke, Lakewood, Waterbury, Conn.

Nusamdytas Eric Rudaicio orkestras, kuris gros sokioms. Bus bufetas—įvairių valgių, šaltų ir karštų gėrimų, dovanų išleidimai ir kitokios įvairenybės. Saulė ar lietus—piknikas įvyks, nes yra gera pastogė visiems.

Lietuviška visuomenė maloniai kviečiama dalyvauti. Pikniko komisija pirmininko Petro Jakubausko vadovystėj užtikrina visiems geriausią laiką. E. V.

## NUOSIRDI PADEKA

Š. m. liepos 19 d. įvykusi lietuviška diena, sujungta su pikniku Elmhurst, praėjo dideliu pasisekimu. Už tą pasisekimą prelatas J. F. Baltuševičius (Boll), Šv. Mykolo parapiejus klebonas Scrantone ir Šv. Marijos Vilos direktorius Elmhurst, o taipgi vietinės Nukryžiuotojo Jėzaus Seselės nuosirdžiai dėkoja mūsų visuomenėi, nes ji, gausiai atsilankydama, parėmė pikniką, kurio pelnas skiriamas Šv. Marijos Vilos reikalams. Taipgi nuosirdžiai dėkojama visiems Vilos geradarniams, aukotojams ir darbu prisidėjusiems, kad šis metinis piknikas šiais metais tapo kuo pavyzdingiausiu. Gerasis Dievas teletaimina visus ir visiems gauzino ir tepalų "grobstymus".

## OKUPOTOJE LIETUVOJE

VILNIUJE, KAUNE ir kitose vietovėse komunistų partijos įsakymu vyko mitingai už "Griegijos laisvės kovotoją" Manolį Glezą, kurį dabar kartu su kiais 16 komunistų teisia graikų teismas už šnipinėjimą. Lietuvos darbo žmonės dėl to Glezo nei šilta, nei šalta, bet partija vėrinėja juos demonstruoti, nori ar nenori.

SAVAITRAŠTYJE "LITERATURA IR MENAS" siūloma atsakyti (bet po vienu stovu esančios) Baranauko ir Vieunolio memorialinius muziejus Anykščiuose sujungti ir praplėsti ir respublikinės reikšmės Rytų Aukštaičių Literatūrinį muziejų.

KASDIEN KETURIOS EKSKURSIJOS PO VILNIAUS MISTĄ. Jos ruošiamos liepos-rugpiūčio mėnesiais iš Vilniaus Kraštotyros muziejaus, Trakų Ekskursijos metu supažindinama su Vilniaus senamiesčiu, architektūros bei meno paminklais, revoliucinių kovų vietomis. E. E.

## SIŪLO 'FREE EUROPE' TRANSLIACIJAS SUSTABDYTI

Kaip praneša "NZZ" Washingtono korespondentas, JAV ambasadorius Varšuvoje pasiūlė Valstybės departamentui daryti žygių, kad "Free Europe" (Laisvosios Europos) radio transliacijos į Rytus būtų sustabdytos. Siūlymas esąs Washingtono svarstomas.

"Free Europe", kaip žinoma, save skaitosi private amerikiečių organizacija, kurios veikimas finansuojamas kai kurių amerikiečių ir jų institucijų komio (Tuo tarpu "Amerikos Balsas" radijas yra valstybinė JAV institucija). Reguliarinių transliacijų lietuvių kalba "Free Europe" sistemoje iki šiol nebuvo, tik atskiromis retomis progomis. Žinia apie siūlymą "Free Europe" transliacijas sustabdyti būdinga tuo, kad čia siūlo ne kas kitas, o amerikiečių ambasadorius. Tai aiškus koegzistencinės tendencijos ženklas. E.

## VIENA PRARIJO TRIS

"RIAS" (Berlyno amerikiečių sektoriaus radijas) komentatoriaus Hansen pabrėžė Skandinavijos viešosios opinijos abejonę dėl Chruščiovo planų Baltijos jūros erdvės neutralizavimo klausimu. Chruščiovas poetiškai kalbėjė apie septynis seseris prie Baltijos jūros, kurios galėtų draugiškai susitarti ta jūrą padaryti "taikos jūrą". Bet jis nepaminėjė, sako komentatorius, kad viena iš tų seserų pririjusi tris—Lietuvą, Latviją ir Estiją. Pabaltijo kraštų likimas esąs išspėjimas Skandinavijos valstybėms. E.

HALLĖS UNIVERSITETO LITUANISTAI prof. Dr. K. Ameris ir asistentė G. Bense lankėsi Lietuvoje. Profesorius tyrinėja lietuvių kalbos fonetines ypatybes. Lietuvių kalbos tyrinėjimą jis laiko labai svarbiu lyginamosios kalbotyros dalyku. G. Bense rengia disertaciją iš lituanistinės srities. Be to, verčia iš lietuvių kalbos į vokiečių Gruso tragediją "Herkus Mantas".

BENZINO IR TEPALŲ KORTELES LIETUVOJE. Privatiems auto savininkams valstybės partija yra kaip tokia tepalų pirkti. Atitinkamos įstaigos išperkama tam tikri troleiniai, kurių šaknelės lieka pas auto savininką tikslu kontroliuoti, iš kur ir kiek benzino bei tepalų savininkas pirko. Esą nauja tva ka įvesta kovai su benzino ir tepalų "grobstymu". B. Br.

## IS VAKARŲ BERLYNO PRANESAMA, kad per šiu metų pusmetį iš Rytų Vokietijos atbėgo apie 50 tūkstančių žmonių, kurie paprašė pabėgėlių teisių. Koks yra bausis skurdas tiems pabėgėliams, kai palieka savo gimtuosius namus, palieka visą gyvenimo darbą ir bėga iš komunistinio rojaus į vakariečių Berlyną ištroškę laisvės ir alkanai duonos kąsnio. B. Br.

# ŠIMTAS ORGANIZUOTŲ LIETUVIŲ ATSTOJA NET TŪKSTANČIUS NEORGANIZUOTŲ



# THE LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA AND OUR LITHUANIAN HERITAGE

MARIE LUSCHAS—"Penny Nichols"

This essay's author Marie Luschas—Penny Nichols received second prize in a competitive contest for grade and high school students.

The Lithuanians, a piece-loving, industrious people who knew only of farming as a means of livelihood have often been victimized by plunderous neighbors whose one object was the increase of wealth and territory.

Refugees fleeing unbearable poverty and tyranny, these often oppressed people emigrated to America seeking liberty and peace which is the birthright of every human being.

Thought illiterate and unskilled yet diligent and willing laborers they found work as miners and iron foundry employees, seeking out a meager subsistence. They had no alternative but to join Polish parishes. As their number multiplied they segregated and organized the first Lithuanian parish at Pittston, Pa. More parishes and churches were eventually established and from among these came competent leaders.

Financial organizations being unknown at that time, the widowed mothers of families were often left penniless with no source of income whatsoever. It was for this reason that the workers formed societies which offered financial aid to its members and provided substantially to the formation of parishes. The increasing number of these societies brought out the fact that an Alliance would be an answer to a harassing problem. This would not only grant better protection but would aid the Lithuanians in the struggle for their rights and bring about the return of those who remained with the Poles. Having gained influence a convention was held at Plymouth, Pa. It was during this assembly that the Alliance of all Catholic Lithuanian Societies was established. Monetary assistance distributed among its members improved their living conditions; thus making them an accepted part of American society. They became better acquainted with Lithuanian culture and tradition and a renewed feeling of pride swelled in their hearts when they spoke of their homeland.

During the presidency of Rev. Zilinskas the economic welfare of the members was further improved. It was his belief that the first concern of a man was providing for his family. If the Alliance helped in this way its membership would increase. The objectives promoted by Rev. Zilinskas are the goal of the society to this day.

Dissension over religious domination caused the Alliance to separate into two groups. The liberals formed the Lithuanian Alliance of America. The Catholics reorganized the Lithuanian Roman Catholic Alliance of America. It rapidly grew in membership and financial status.

The Alliance has been in existence seventy-three years, and is strictly a non-profit organization concerned only with the benefit of its members. Because of a representative form of

government delegates are elected directly by the members at lodge meetings. The foremost objective is to supply the lowest possible rates for life and endowment insurance and health and accident benefits. It also provided a fund for needy members and Youth fund which promotes cultural and educational activities.

This marvelous organization has paid about seven million dollars in life insurance, accident and health benefits. Participating wholeheartedly in all activities concerning the homeland and the people thereof, they were the first to support the printing of native literature. Books were published which aimed at awakening the patriotic spirit of the people. The organization of schools was supported, and these were supplied with books. At the same time financial assistance was given to schools and cultural institutions in the Old Country. Catholic song books were published in the Lithuanian language and distributed among the parishes. The Alliance has bestowed scholarships on deserving students for the purpose of providing future national leaders.

The organizers, themselves refugees from the tyranny and slavery of the Russian government, seized every opportunity to improve conditions in the homeland. During Lithuania's short independence the Alliance aided the country financially and when it lost its freedom in World War II, joined in the cause organized to fight for her freedom.

We cannot shower enough praise on the Lithuanian Roman Catholic Alliance of America. If it weren't for this wonderful association many hearts would not hold the flame of patriotism for their homeland.

I am sure that someday Lithuania will once again be an independent nation. And when this day comes, the Alliance will truly receive its reward.

## ONE DOWN—19 TO GO

Sayusayu, East Africa.—Don't mention the word "snake" to a young missionary here for awhile.

When Father Marvin F. Deusch, M. M., of Minneapolis, Minn., saw a cobra slithering into his bedroom he grabbed a rifle, aimed carefully and killed it with one shot.

The 31 year-old Maryknoller was quite proud of his feat until an African took one look at the cobra and exclaimed:

"This cobra is only a baby, and since they are born 20 at a time, you only have 19 more to worry about!"

KONTROLIERIU GRUPES, kurios lydi sovietinis spaudos korespondentai, važinėja po kolchozus ir tikrina, kaip pildomi kukurūzų auginimo planai.

# NEW RUSSIFICATION DRIVE IN CAPTIVE LITHUANIA

In June, 1958, the Moscow Experimental-Scientific Polygraphic Institute designed a new "Lithuanian" type for printing. By 1965 this "new type" is to replace the Latin characters which have hitherto been used in Soviet-occupied Lithuania.

The replacement of Latin characters by so-called "Lithuanian" characters, which are similar or identical to the Russian, is one means for the denationalization of the Lithuanian people. This is not a new method; it was "discovered" in the nineteenth century by the governments of the Czars. Nor is the decision to replace the Latin by the Cyrillic alphabet a new one. At a special "scientific session" of the Academy of Sciences of the Soviet Union, Lithuania, Latvia and Estonia, held in Tallin in December, 1954, L. Gaponenko, the Russian delegate, and Deputy Director of the Institute of History of the USSR, stated that the history and culture of the Baltic lands drew their vitality from the East, from the ancient Rus'. He then stated that it is necessary to oust the Western influence from the Lithuanian language and to "restore" to Lithuania the Rutenian alphabet, i.e. the Cyrillic. Gaponenko said: "It is known that American imperialism has plans for preying upon the Baltic lands. It widely exploits the weapon of the vulgar-falsification of history, starting from the 'working out' of documents aiming at proving the 'Baltic lands belongs to the West.'"

The political aim of the Soviet introduction in the Lithuanian SSR (and perhaps also in the Estonian and Latvian Republics) of the "national alphabet" is clear—it aims at the gradual blurring of national differences and the "dissolving" of the Baltic people in the Soviet sea.

The "scientific" and "medical" arguments put forth in this matter by the Moscow Experimental-Scientific Institute sound incredible. We quote: "The research of specialists has proved that the presently used Latin alphabet is unsuitable. It has negative effects on the nervous system of the eyesight. In connection with this, the Soviet medical experts, for the removal of nervous exhaustion and of the weakening of the reader's eyesight, recommend the replacement of the Latin alphabet presently existing in Lithuania by a new alphabet."

The design for the new alphabet for Lithuania was sent early in 1959 from Moscow to Vilnius for the information of the Lithuanian Academy of Sciences. At present the Kaunas "Dailis" (art) Graphic Works, under the direction of Vytautas Bacenas, the graphic-artist, are working out the new "healthy" Lithuanian alphabet.

There is no doubt that the frantic Russification attempts of Soviet chauvinists and the "alphabetical cross-breeding," culminating in the introduction of the Russian characters, is a definite part of their plans. Such measures have been applied in Soviet Asia, but have not yet been introduced in the western parts of the empire, although a secret struggle over the issue in the closed ruling circles of the Baltic states is confirmed by letters and refugee statements.

Without explanation the "ch" was banned from all Latvian publications in the Summer of 1958, and replaced by the "H" (Hrushev, Hronical). The change was interpreted in the West as a clear attempt to make CH, H and G almost identical, as is the case in Soviet-Russian colloquial language.

The Soviet Baltic press made no mention of the prospect of changing the Latin alphabet, despite obviously existing plans. The Party is clearly unable to find an ideological explanation for such a move (the "medical statement" in the report speaks for itself). The introduction of a mixed, half-Russian alphabet would come as a surprise to Latvia and Estonia. Not so in Lithuania, where 1965 will mark the 100th anniversary of a similar Czarist decree.

In 1865, K. P. Kaufmann, the Austrian-born Czarist Governor General of Vilnius, prohibited all Lithuanian publications in Latin characters. The "administrative order" confirmed by Interior Minister Valujev, remained in force until 1904.

The Great Soviet Encyclopedia mentions this 40-year period in a modest five-word sentence as "press prohibition." In fact it represented an act of brutal national discrimination, branded by all progressive elements of that time as a most shameful example of Czarist barbarity. The Fiftieth Anniversary in 1954 of the abolition of the decree received only a very meager mention in the Soviet Lithuanian press—after massive protests from the West, where the anniversary was widely celebrated by the emigration.

The controversial 1865 order prohibiting Lithuanian publications in the national alphabet, which in varying degree applied also to other non-Russian nations in Western Russia, was a subject of ridicule even to many Russians. It severely boomeranged upon Russian prestige all over the world, and prevented rather than helped Russification by its very nature, and identified Russian nationalism with Czarism. Its only definite result was a slow-down of the general progress in the affected countries.

At that time the Czarist administration prohibited the Latin alphabet as "a medium of harmful Polish influence upon the Lithuanians" (who had had

their first book printed in Germany in 1497). But this effort of "paternal protection" failed to convince the Lithuanians of their "Russian origin," nor did it make the alien Russian alphabet more familiar to them.

Russian schools and books were boycotted. Thousands of publications, mostly printed in East Prussia, were smuggled into the country or printed illegally in Lithuania with false publication dates of 1865 or earlier.

The "Czech Alphabet," identical to the last detail with the Lithuanian, was printed as a "scientific publication"; distributed in thousands of copies, it helped parents teach their children to read and write.

In the 40 years from 1865 until the prohibition was removed only 55 Lithuanian books were printed in Russian characters by the state, and hardly read except by the state censors. During the same period 2,000 titles were published abroad in the Latin alphabet—not to mention the thousands of periodicals, which were easier to smuggle, and innumerable illegal reprints within the country. The fight for the alphabet, connected with great sacrifices, was one of the major factors which led to the national renaissance of the Lithuanian people. A new prohibition of the Latin alphabet, in whatever form, will provoke an uncompromising reaction among the Lithuanian people.

The details of the information can not be confirmed nor denied. However, the plan as such is known. Similar decrees may well affect other nations in the Soviet Union. The introduction of a new alphabet in Lithuania would be one more piece of evidence of the beginning of a new phase of Soviet rule over the captive nations.

(The Baltic Review, July, 1959.)

# SHARING OUR TREASURE

TRUTH CONVERTS DYED-IN-WOOL PROTESTANT

By REV. JOHN A. O'BRIEN, Ph. D. (University of Notre Dame)

"That family is so opposed to the Catholic religion that any convert coming from it is unthinkable." You've heard that, haven't you? Catholics taking a house-to-house census sometimes say that to excuse themselves from calling at some homes. But the statement is false, for conversions may occur in any family, as the experience of Mrs. Louise Marshall of Jerome, Idaho, shows.

"I was reared as a Methodist," related Louise, "and my family were dyed-in-the-wool Protestants. Father was a Mason, mother an Eastern Star and my brother Dick was a DeMoloy, a sort of Junior Mason. We were poles apart from Catholics in sentiment and belief. While a high school senior in Jerome, I met John Marshall, a classmate, and we began to date.

"To my dismay I discovered that John was not only a Catholic but an enthusiastic one who loved his Faith. We had many discussions and I began to see that I had many misconceptions of the Catholic Faith. But despite John's explanations and his good example these could not be uprooted in a day.

"After graduation I went to Idaho State Teacher's College at Pocatello and John went to Notre Dame. I missed him a great deal as well as the insights he had given me into the Catholic religion. My roommate Mary Greta Van Dyke was going with a Catholic, and when she went for instruction at St. Anthony's Church, I went with her.

"The priest giving the instructions was Father T. J. Kelly, straight from Ireland. Pleasant and friendly, he listened to the peck of questions I had to ask, and answered them clearly and convincingly. Once when I proposed an objection, he jumped up and said, 'Why, that's philosophically repugnant,' and then he spelled it out for me.

"When Mary and I learned that Christ founded the Catholic Church, authorized it to teach in His name, and promised to be with it all days, protecting it from error, we knew that we had found the one true Church. All the non-Catholic sects had been founded by men and all of them teach contradictory doctrines. Surely Christ could not countenance creeds which contradict His teachings, those of the Apostles and of the Mother Church of Christianity.

an intensely non-Catholic atmosphere, I couldn't close my eyes to the truth nor resist its insistent pull on my conscience. My first loyalty was not to my family but to my God. Along with Mary, I was baptized by Father Kelly in March 1956, and when I received our Eucharistic Lord my heart was filled with joy and gladness.

"John and I were married by Father Nicholas E. Walsh in Jerome the following summer and we are now the proud parents of a little boy, Stephen Charles. Like Father Kelly in Pocatello, Father Walsh has won the esteem of people of every faith and even my dad acknowledges that 'Father is a fine man.' Who knows but what God's grace may draw other members of my family into the fold, as it drew me?

"John and I receive our Eucharistic Lord together each Sunday, and if non-Catholics could know the strength and comfort which He brings into one's life, surely more of them would enter the Church. We know that the statewide Catholic Census and Information Program in Idaho has brought hundreds to parish Inquiry Classes and we pray that, with God's grace, it will double or triple the number of converts each year.

(Father O'Brien will be grateful to readers who know of anyone who has won two or more converts if they will send the names and addresses of such persons to him at Notre Dame University, Notre Dame, Indiana.)

Wanted; MODERN-DAY ST. PATRICK

Taichung, Formosa.—A former African missionary now stationed here reports that he sees more snakes in a single month on Formosa than during the entire five years he worked in Africa: "My church is built in the middle of a rice paddy," says Father Thomas N. Quirk, Maryknoll Missioner of Portsmouth, New Hampshire, "and when the farmers are harvesting their crops, hundreds of reptiles wriggle right past my front door."

Formosa has more than 60 varieties of snakes, five of which are deadly poisonous, the veteran missionary points out. The two most feared are the common and the "100-pace snake,"

# LRKSA VADOVYBĖ

VYKDOMOJI TARYBA

- Dr. Vadas—Kun. Jonas F. Baltusevičius, 1708 Jackson St., Scranton, Pa.
- Presidentas—Leonardas Šimutis, 4545 West 63rd St., Chicago 29, Ill.
- Vicepresidentas—Rapolas J. Valška, 18756 Leisure Avenue, Detroit 27, Michigan
- Sekretorius—Vincas T. Kvetkas, P. O. Box 82, Wilkes-Barre, Pa.
- Išidrinkas—Petras J. Karasauskas, 18 Garrahan St., Lyndwood, Wilkes-Barre, Penna.
- Išdo Globėja—Vincas Abramaitis, 118 Paterson St., Tamaqua, Pa.
- Išdo Globėja—Leokadija Donarovich, 37 Eldon Ave., Lansdowne, Pa.
- Dr. Kvotėjas—Dr. Wm. Christian, 1719 N. Main Ave., Scranton, Pa.
- Direktoriatas: Kazys Kleiva, 1616 South 49th Avenue, Cicero 50, Illinois
- Vladas Clinikas, 4649 Cook Avenue, Pittsburgh 36, Penna.
- Albina Poškienė, 6606 So. Washtenaw Avenue, Chicago 29, Illinois
- Redaktorius—Matas Zujus, 73 E. South Street, Wilkes-Barre, Pa.

## STATUTŲ KOMISIJA

- Petras J. Matikevičius, 235 Mosier Street, Nanticoke, Penna.
- Kazys D. Rūbinas, 10503 Edbrook Avenue, Chicago 28, Illinois
- Juozas L. Giedraitis, 1632 Broad Street, Hartford 6, Conn.

## TEISMO KOMISIJA

- Adolfas Norvaiša, 93 Russell Street, Edwardsville, Pa.
- Jonas Zernauskas, 518 W. Pine Street, Mahanoy City, Pa.
- Simanas Galinis, 115 Putnam Street, Scranton, Pa.

## LABDARYBĖS KOMISIJA

- Pranas Jurevičius, 722 Montgomery Street, W. Pittston, Penna.
- Marijona Šrupšienė, 6733 S. Campbell Street, Chicago 29, Illinois
- Pranas S. Rakauskas, 171 Crary Avenue, Binghamton, N. Y.

## SVIETIMO KOMISIJA

- Kun. Petras Patlaba, 1515 So. 50th Avenue, Cicero, Illinois
- Bronius Bobelis, 473 17th Street, Brooklyn 15, N. Y.
- Bronė Mičiūniene, 16 Henry Street, New Britain, Conn.

## JAUNIMO KOMISIJA

- Pranas Katilius, 1059 Blair Avenue, Scranton, Penna.
- Albina Evaltėnė, 402 Tabor Street, Pittsburgh 4, Pa.
- Dr. Albertas J. Valibus, 266 Wright Avenue, Kingston, Penna.
- Della Stepiulienė, 256 Battle Avenue, Exeter, Penna.

# WHILE CHURCH'S LIGHT FADES IN CHINA, IT GROWS BRIGHTER ON NEARBY FORMOSA

Taichung, Formosa.—The opening of a new Catholic radio station, printing press and summer center last week is an indication of the growth and vitality of the Church here despite the international tension surrounding this Nationalist-held island.

Monsignor William F. Kupfer, M. M., of Flushing, N. Y., Prefect Apostolic of Taichung, officiated at the opening ceremonies on Sunday, July 26, for all three projects.

In less than ten years, the Prefecture of Taichung now boasts a Catholic radio station; a hospital and four dispensaries; three novitiates; two student hostels; a Catholic cemetery; a Catholic orphanage; a Catholic center; a printing press; schools; blueprints for the construction of a Minor Seminary

to accommodate 120 seminarians; and the newly-erected Pro-Cathedral of Christ the Saviour.

In 1951 when Monsignor Kupfer was first assigned to the Prefecture, the area accounted for only five parishes among 3,000 scattered Catholics. Today, the Prefecture boasts 26 well-organized parishes serving 21,630 Catholics and a large number of catechumens.

Located on the western slope of the island, just across from red China, Taichung is a bustling center with a population of 1,935,622 people. Although the Catholic population is small by comparison, it is increasing rapidly each year. The statistics for the past year reveal that there were 4,947 Baptisms in schools; blueprints for the construction of a Minor Seminary

## THE STATUE OF LIBERTY

On August 5, 1884—75 years ago—the cornerstone of the pedestal on which the Statue of Liberty stands was laid on Bedloe's Island in New York harbor.

The Statue was a gift from the French people to the United States. The idea of commemorating the American and French revolutions originated in conversations in 1863 in the home of Edouard de Laboulaye, a French intellectual, and took definite shape when the French sculptor, Frederic Auguste Bartholdi came to the United States in 1871 to explore what might be done. The morning he reached New York harbor by his own account, he was seized with an inspiration—a "statue of liberty." With the help of the Franco-American Union, he solicited contributions from French citizens and supplied a large part of the cost himself.

Bartholdi's colossal Statue of Liberty, transported to America

in sections, was set up and dedicated on October 28, 1886. Inscribed on a tablet within the main entrance of the pedestal is the moving and often-quoted poem by the American poet, Emma Lazarus. Its famous last lines read:

Give me your tired, your poor,  
Your huddled masses  
yearning to breathe free,  
The wretched refuse of your  
teeming shore.  
Send these, the homeless,  
tempest-tost to me,  
I lift my lamp beside the  
golden door!

American Council

## Maldos iš Sibiro MARIJA, GELBEKI MUS

Sibiro tremtinių ranka rašyta maldaknygė

Maldos originalios, jų pačių kurtos, žavios minties gilumu ir grožiu, auka ir kancija. Persaunktos didele Dievo, tėvynės ir žmogaus meile.

Išleido ATEITIS, spaudė Immaculata Press, Putnam, Ct. Gaunama pas platintojus ir ATEITIES administracijoje 916 Willoughby Ave., Brooklyn 21, N. Y. Tel.: GLenmore 2-2923. Kaina \$1.00.

whose bite kills before the victim can take 100 steps. "What Formosa needs is a St. Patrick," says Father Quirk, "but I'm sure I'm not the man for the job."

# GALIMYBĖS BIZNIUI

Firma turinti leidimą priimti ir persiųsti dovanų siuntinius į Lietuvą ir kitas SSSR dalis čia sumokant maitą, ješko asmenų, kurie galėtų firmos vardu siuntinius priimti, asmenų, kurie turi visuomenėje pasitikėjimą ir populiarumą ir galėtų vadovauti firmos skyriams.

Tokie asmenys, suteikdami apie save informaciją, turi rašyti Box 4807, šio laikraščio administracijai.

# AR JAU ĮSIGIJOTE ISTORIJA?

Kiekvienas sąmoningas lietuvis, kuriam rūpi susipažinti su mūsų pirmųjų ateivių vargais ir rūpesčiais, su pirmųjų draugijų, organizacijų ir parapijų steigimu, su mūsų Susivienijimo praeičia, darbais ir nuopelnais fraternalinėje, tautinėje, religinėje ir kultūrinėje srityse, turėtų įsigyti LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENIJIMO ISTORIJA.

Istoriją parašė žinomas istorikas dr. Antanas Kučas. Istorijos kaina \$3.00.

Užsisakant išpildykite žemiau paduotą blanką, pridėkite \$3.00 ir siųskite Lietuvos R. C. Alliance of America, P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

## ISTORIJOS UŽSIPRENUMAVIMO BLANKA

Šio užsakau LRKS Istoriją ir siunčiu—

Vardas—pavardė

Numetis ir gatvė

Miestas \_\_\_\_\_ Zona \_\_\_\_\_ Valstybė \_\_\_\_\_

Parabos

VIETINĖS ŽINIOS

WYOMING KLONIO LIETUVIŲ METINEI DIENAI ARTEJANT

Kaip jau žinome, su Darbininkų diena (Labor Day) baigiasi vasaros vakacijų sezonas, nes po Labor Day mokiniai grįžta į mokyklas, o visi kiti į nuolatinį darbą.

Kad tinkamai užbaigti vasarinį sezoną, "Dainos" Draugija ir šiemet rengia jau 46-tą Wyoming Klono Lietuvių Dieną: pirmadienį, rugsėjo (September) 7 (Darbo Dienoje—Labor Day), 1959 m., įprastoje vietoje—Sans Souci Parke, su turininga meniška programa parko svetainėje 3:30 po pietu.

LIETUVIŲ SUSIARTINIMO SVENTĖ MOSŲ MIRUSIEJI PUTNAM, CONN.

Šių metų liepos 26 d. buvo ypatingai gražus oras. Visais keliais iš arti ir toli susirinko rekordinis skaičius dalyvių ir Putnam lietuvaičių seselių vienišų pikniką ir į mergaičių stovyklą pabaigė. Autobusais atvyko žmonės net iš septynių vietų—Boston, Lawrence, Worcester, Waterbury, Hartford, New Britain, Brooklyn, N. Y.

Waterbury rėmėjų stalą parengė ir tvarkė Magd. Karinauskienė, Stef. Dumšienė ir Nelė Meskūnienė. Prie informacijos stalo dirbo B. Mitiūnienė, Kerbellienė, Leveckienė ir kitos.



ONA DAUKŠIENE

Newark, N. J.—Liepos 26 dieną po ilgos ligos negaltingoji mirtis išskyrė iš mūsų tarpo ilgametę LRKSA 19 kuopos narę Oną Daukšienę. Palaidota liepos 28 d. su bažnytinėmis apeigomis šv. Trejybės bažnyčioje Holy Sepulcher kapinėse.

DIEVAS SU MUMIS

MAZIESIEMS KATEKIZMAS Anglų ir lietuvių kalbomis

Anglų kalba parašė kun. Richard Felis, O.S.B. Lietuvių kalbos išvertė kun. dr. A. Dekonis. Išleido šv. Kazimiero Seserys. 78 puslapiai, paveltuotas. Kaina 20 centų egzempliorius.

Užsąskant kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

JONAS V. CERVOKAS JUOKELIAI

BAIGĖ MOKSLĄ Mieloji Jaunuomenė

NORWOOD, Mass.—Jonas V. Cervokas baigė 4 metų mokslą Fordham Universitete, New York'e ir birželio mėnesį, 1959 metais, gavo Bachelor of Arts degree in English. Jau dirba prie Barron Advertising, Inc., Bostone.

Kas Laimingesnis? — Kas laimingesnis: ar tas, kurs turi \$100,000, ar tas, kurs turi 7 dukteris?

Parinkti Vardą Nelengva — Aš nusprendžiau mūsų dukrelę pakrikštyti Saulutės vardu, —sako žmona.

Rūpestis — Jauni tėvai, palikę savo du sūnelius padaboti kaimynų dukrelei, gėrisi lauko teatro filmą.

Geraširdis Vyras — Mano žmona įsigijo tokį biauų reumatizmą, kad nuo skausmų kiau ras naktis dejuoja ir nei pati nemiega, nei man leidžia užmigti.

Reikia Ugnies — Poetas, didžiudamasis savo kūryba, klausia redaktorių: — Ar jums neatrodė, pone redaktoriau, kad mano eilėraščiams reikėtų daugiau ugnies?

Be Tiklo — Mama, kodėl šiandien eini gulėti taip anksti, kodėl nelauki kol tėtis sugrįžtų vėlai, kaip ir visuomet.

Klausykite LITHUANIAN MELODIES Ann Arbor—WPAC—1050 kilocycles Sekmadieniais 1:00-1:30 p. p. RALPH VALATEKA, Vadovas 18786 Loara—Detroit 27, Michigan Broadway 3-2224

Užsąskant kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

Užsąskant kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

Užsąskant kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

Užsąskant kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

Užsąskant kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

Užsąskant kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

Užsąskant kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

Užsąskant kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

Užsąskant kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

Užsąskant kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

Užsąskant kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

Užsąskant kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

Užsąskant kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

Užsąskant kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

Užsąskant kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

Užsąskant kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

Užsąskant kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

Užsąskant kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

Užsąskant kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

Užsąskant kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

Užsąskant kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

Užsąskant kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

Užsąskant kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

Užsąskant kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

Užsąskant kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

Užsąskant kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

Užsąskant kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

KVETKAI ISVYKO ATOSTOGŲ

LRKSA sekretorius Vincas T. Kvetkas ir žmona išvyko dveju savaitėm atostogų į New Jersey savaitybę. Grįš apie rugpjūčio 24-tą.

LRKSA 17 KUOPOS NARIŲ DĖMESIUI

LRKSA 17 kuopos susirinkimas įvyks sekmadienį, rugpjūčio 16, 1959, tuoj po sumos, šv. Trejybės parapijos svetainėje, Wilkes-Barre, Pa.

Visi nariai ir narės prašomi atvykti.

A. A. Mirusiems

A. A. VIKTORIJA ERACIULIENĖ, 63 metų, gyv. 125 Oak St., Hanover Section, Nanticoke, mirė rugpjūčio 9-tą; palaidota mirė rugpjūčio 9-tą; pašarvota buvo direktoriu Matkevičiu įstaigoje, 235 Mosier St., Nanticoke; palaidota rugpjūčio 14-tą iš šv. Juozapo bažnyčios St. Mary's kapinėse, Hanover Township. Vėlionė buvo gimusi Lietuvoje, į šią šalį atvyko 1912 m. ir apsigyveno Pittsburg'e, o 1929 m. persikėlė į Nanticoke. Priklaušė prie šv. Juozapo parapijos, Altoriaus Rožančiaus ir kitų katalikiškų draugijų. Paliko vyrą Antaną, sūnų Praną, brolių Antaną ir kitus artimuosius.

A. A. SIMANAS MARKAUSKAS, 87 Butler Alley, Pittston, mirė rugpjūčio 9-tą Pittston ligoninėje; pašarvota buvo direktoriaus C. A. Kizio įstaigoje; palaidotas rugpjūčio 12-tą iš šv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse. Vėlionis buvo gimęs Liverpool, Anglijoje, atvykęs į šią šalį įsikūrė Pittstone. Priklaušė prie šv. Vardo Dr. Jono ir prie Pittstono Lietuvių Pilietiško Klubo. Paliko brolius Joną ir Praną, seserį Mrs. Leokadiją Pawell ir kitus artimuosius.

"GARSO" KNYGŲ KATALOGAS

- MALDAKNYGES
RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko prelatas P. M. Juras. Išleido Lietuvių Katalikų Spaudos Draugija, Chicago, Ill., 1954 m. 644 puslapiai. Kaina \$3.00.
SVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Mišauskas. Tai vienintelė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos su giesmėmis su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigų maldose ir giedoti giesmes su choru. Kaina 15c. Imant nemaišiau 10 egzempliorių—10 centų.
ZYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS
MALDŲ VAINIKELIS (originalinė kaina 70 centų) . . . . . 50
MALDŲ RINKINELIS, juodais apdarais . . . . . 40
IŠVAIRIAUS TURINIO
KOVOSE DEL LIETUVOS. II-ji dalis. Parašyta gen. Stasio Paštikio. 688 pusl. Kaina: įrištais viršeliais—\$7.00; neįrištais—\$6.50.
CROSSES (KRYŽIAI)—Romana. Parašė Vincas Ramonas. Anglų kalba. Išvertė Milton Stark. Išleido "Lietuvių Dienos". Įdomi knyga angliškai skaitantiems. 329 pusl. Kaina \$4.00.
RINKTINĖS MINTYS, šeiminių pasaulio žmonių pasisakymai įvairiomis temomis. Parengė Juozas Prun skis. Virš 300 puslapiai. Kaina \$4.00.
MIBIOS, Jeronimo Kažinsko . . . . . 1.50
LTKUDIES DAINOS, IV, K. V. Banaišio . . . . . 2.00
Užsąskant kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

4-TOS APSKRITIES IŠVAŽIAVIMAS

LRKSA 4-tos Penna apskrities metinis išvažiavimas įvyko pereiną sekmadienį, rugpjūčio 9, Rocky Glen parke. Nors iki pietu buvo stipriai apsiniaukę ir retkarčiais lynojo, vis dėlto į vakarą išsiblaivė ir karšti saulės spinduliai vilioje viliojo į parką praleisti laiką. Svečių manė iš visų Wyoming Klono kolonijų, iš Scrantū, netgi iš Binghamton, Pittsburgh, Washington ir Chicagos. Dauguma šių svečių yra kilę iš vietinių rajonų ir atvykę praleisti atostogas ir aplankyti savo artimuosius draugus ir pažįstamus. Šiame išvažiavime jie tikrai suėjo apščiui savo artimųjų ir draugų ir linksmai praleido laiką.

LANKĖSI

Liepos 29-tą L. R. K. Susivienijimo centre ir redakcijoje lankėsi ilgametis LRKSA 89 kuopos narys ir kitų draugijų ir organizacijų veikėjas Stasys Šrupša ir sūnus Stasys iš Hartford, Conn. Svečiai susipažino su naujo centro ir namo patalpais ir įrengimais; jiedu taipgi atliko savo gimines ir draugus Minersville ir Scrantū, Pa.

MIRĖ PETRAS S. SVIRSKAS

HAVERHILL, Mass.—Liepos 26 d. mirė ilgametis LRKSA narys Petras S. Svirskas. Palaidotas liepos 29-tą iš šv. Ritos bažnyčios šv. Patriko kapinėse.

LRKSA 212 KUOPOS NARIAMS

LRKSA 212 kuopos susirinkimas įvyks šeštadienį, rugsėjo 12, 7:30 vak., sekretoriaus John W. Kozerski namuose, 35 Hilldale Ave., R. D. 2, Wilkes-Barre, Pa.

Pikniko Pramogos

Po religinės dalies vyko įvairios pikniko pramogos. Daugybė dalyvių rinkosi į salę po koplyčią, kur seselės vaišino garduoliais pietumis, rūgusiu pienu, kugeliu. Vadinamoji Raudondvario salėje buvo įrengta seselių tvarkoma didžiulė loterija, kurioje daug kas laimėjo visai gerų dalykų. Veikė laimės ratas ir broktoniško Bortkevičiaus vedamas specialių dovanų kioskas. Broktono Moterų Sąjogos skyrius buvo įrengęs kieme po medžiais lietuvišką kavinę. Prie tos kavinės daug dirbo Br. Maidzienė, K. Kebliuskienė, J. D. Stašičiūtė, B. Belmontienė, J. Savickienė, J. Meižis, Al. Meižis, Sof. Mantautienė, L. Tubytė, L. Plonytė, Graž. Čincytė, Irena Linkytė.

Mergaičių Stovyklos Programa

Įvyko 4 val. p. p. Tą programą parengė ir jai vadovavo eilę metų tai programai sėkmingai vadovaujanti K. Marijošienė. Chorus parengė stovyklos vadovė Ses. M. Bernarda, mažosios vadovavo L. Šileikytė. Pirmoji programos dalis buvo skirta stovyklos nuotaikoms pavaizduoti, o antroji—Maironio atminimui. Du Maironio eilėraščių deklamacijos Vakarė Aistytė. Programa buvo tikrai įvairi, įdomi.

LANKĖSI

Liepos 29-tą L. R. K. Susivienijimo centre ir redakcijoje lankėsi ilgametis LRKSA 89 kuopos narys ir kitų draugijų ir organizacijų veikėjas Stasys Šrupša ir sūnus Stasys iš Hartford, Conn. Svečiai susipažino su naujo centro ir namo patalpais ir įrengimais; jiedu taipgi atliko savo gimines ir draugus Minersville ir Scrantū, Pa.

MIRĖ PETRAS S. SVIRSKAS

HAVERHILL, Mass.—Liepos 26 d. mirė ilgametis LRKSA narys Petras S. Svirskas. Palaidotas liepos 29-tą iš šv. Ritos bažnyčios šv. Patriko kapinėse.

LRKSA 212 KUOPOS NARIAMS

LRKSA 212 kuopos susirinkimas įvyks šeštadienį, rugsėjo 12, 7:30 vak., sekretoriaus John W. Kozerski namuose, 35 Hilldale Ave., R. D. 2, Wilkes-Barre, Pa.

Mergaičių Stovyklos Programa

Įvyko 4 val. p. p. Tą programą parengė ir jai vadovavo eilę metų tai programai sėkmingai vadovaujanti K. Marijošienė. Chorus parengė stovyklos vadovė Ses. M. Bernarda, mažosios vadovavo L. Šileikytė. Pirmoji programos dalis buvo skirta stovyklos nuotaikoms pavaizduoti, o antroji—Maironio atminimui. Du Maironio eilėraščių deklamacijos Vakarė Aistytė. Programa buvo tikrai įvairi, įdomi.

LANKĖSI

Liepos 29-tą L. R. K. Susivienijimo centre ir redakcijoje lankėsi ilgametis LRKSA 89 kuopos narys ir kitų draugijų ir organizacijų veikėjas Stasys Šrupša ir sūnus Stasys iš Hartford, Conn. Svečiai susipažino su naujo centro ir namo patalpais ir įrengimais; jiedu taipgi atliko savo gimines ir draugus Minersville ir Scrantū, Pa.

MIRĖ PETRAS S. SVIRSKAS

HAVERHILL, Mass.—Liepos 26 d. mirė ilgametis LRKSA narys Petras S. Svirskas. Palaidotas liepos 29-tą iš šv. Ritos bažnyčios šv. Patriko kapinėse.

LRKSA 212 KUOPOS NARIAMS

LRKSA 212 kuopos susirinkimas įvyks šeštadienį, rugsėjo 12, 7:30 vak., sekretoriaus John W. Kozerski namuose, 35 Hilldale Ave., R. D. 2, Wilkes-Barre, Pa.

Mergaičių Stovyklos Programa

Įvyko 4 val. p. p. Tą programą parengė ir jai vadovavo eilę metų tai programai sėkmingai vadovaujanti K. Marijošienė. Chorus parengė stovyklos vadovė Ses. M. Bernarda, mažosios vadovavo L. Šileikytė. Pirmoji programos dalis buvo skirta stovyklos nuotaikoms pavaizduoti, o antroji—Maironio atminimui. Du Maironio eilėraščių deklamacijos Vakarė Aistytė. Programa buvo tikrai įvairi, įdomi.

LANKĖSI

Liepos 29-tą L. R. K. Susivienijimo centre ir redakcijoje lankėsi ilgametis LRKSA 89 kuopos narys ir kitų draugijų ir organizacijų veikėjas Stasys Šrupša ir sūnus Stasys iš Hartford, Conn. Svečiai susipažino su naujo centro ir namo patalpais ir įrengimais; jiedu taipgi atliko savo gimines ir draugus Minersville ir Scrantū, Pa.

MIRĖ PETRAS S. SVIRSKAS

HAVERHILL, Mass.—Liepos 26 d. mirė ilgametis LRKSA narys Petras S. Svirskas. Palaidotas liepos 29-tą iš šv. Ritos bažnyčios šv. Patriko kapinėse.

LRKSA 212 KUOPOS NARIAMS

LRKSA 212 kuopos susirinkimas įvyks šeštadienį, rugsėjo 12, 7:30 vak., sekretoriaus John W. Kozerski namuose, 35 Hilldale Ave., R. D. 2, Wilkes-Barre, Pa.

Mergaičių Stovyklos Programa

Įvyko 4 val. p. p. Tą programą parengė ir jai vadovavo eilę metų tai programai sėkmingai vadovaujanti K. Marijošienė. Chorus parengė stovyklos vadovė Ses. M. Bernarda, mažosios vadovavo L. Šileikytė. Pirmoji programos dalis buvo skirta stovyklos nuotaikoms pavaizduoti, o antroji—Maironio atminimui. Du Maironio eilėraščių deklamacijos Vakarė Aistytė. Programa buvo tikrai įvairi, įdomi.

LANKĖSI

Liepos 29-tą L. R. K. Susivienijimo centre ir redakcijoje lankėsi ilgametis LRKSA 89 kuopos narys ir kitų draugijų ir organizacijų veikėjas Stasys Šrupša ir sūnus Stasys iš Hartford, Conn. Svečiai susipažino su naujo centro ir namo patalpais ir įrengimais; jiedu taipgi atliko savo gimines ir draugus Minersville ir Scrantū, Pa.

MIRĖ PETRAS S. SVIRSKAS

HAVERHILL, Mass.—Liepos 26 d. mirė ilgametis LRKSA narys Petras S. Svirskas. Palaidotas liepos 29-tą iš šv. Ritos bažnyčios šv. Patriko kapinėse.

LRKSA 212 KUOPOS NARIAMS

LRKSA 212 kuopos susirinkimas įvyks šeštadienį, rugsėjo 12, 7:30 vak., sekretoriaus John W. Kozerski namuose, 35 Hilldale Ave., R. D. 2, Wilkes-Barre, Pa.

Mergaičių Stovyklos Programa

Įvyko 4 val. p. p. Tą programą parengė ir jai vadovavo eilę metų tai programai sėkmingai vadovaujanti K. Marijošienė. Chorus parengė stovyklos vadovė Ses. M. Bernarda, mažosios vadovavo L. Šileikytė. Pirmoji programos dalis buvo skirta stovyklos nuotaikoms pavaizduoti, o antroji—Maironio atminimui. Du Maironio eilėraščių deklamacijos Vakarė Aistytė. Programa buvo tikrai įvairi, įdomi.

LANKĖSI

Liepos 29-tą L. R. K. Susivienijimo centre ir redakcijoje lankėsi ilgametis LRKSA 89 kuopos narys ir kitų draugijų ir organizacijų veikėjas Stasys Šrupša ir sūnus Stasys iš Hartford, Conn. Svečiai susipažino su naujo centro ir namo patalpais ir įrengimais; jiedu taipgi atliko savo gimines ir draugus Minersville ir Scrantū, Pa.

MIRĖ PETRAS S. SVIRSKAS

HAVERHILL, Mass.—Liepos 26 d. mirė ilgametis LRKSA narys Petras S. Svirskas. Palaidotas liepos 29-tą iš šv. Ritos bažnyčios šv. Patriko kapinėse.

LRKSA 212 KUOPOS NARIAMS

LRKSA 212 kuopos susirinkimas įvyks šeštadienį, rugsėjo 12, 7:30 vak., sekretoriaus John W. Kozerski namuose, 35 Hilldale Ave., R. D. 2, Wilkes-Barre, Pa.

SIUNTINIAI SIUNČIAM I SOVIETŲ RUSIJĄ
UKRAINAI, LIETUVAI, BALTUDIJAI, LATVIJAI, ESTIJAI IR KITAS RESPUBLIKAS
Pasinaudok patikimu, kruopščiu ir greitai mūsų firmos patarnavimu
GENERAL PARCEL & TRAVEL CO., Inc.
(Licensed by USSR)
Atidaryta kasdien 9-6 ir sekmadieniais 9-4
135 West 14th Street, New York 11, N. Y., Tel. CH 3-2583
MOSŲ SKYRIAI:
308 W. FOURTH ST. BOSTON 27, MASS. Tel. Andrew 8-5040
141 SECOND AVE. NEW YORK CITY Tel. GRamercy 5-7430
900 LITERARY ROAD CLEVELAND 13, OHIO Tel. Tower 1-1461
132 FRANKLIN AVE. HARTFORD, CONN. Tel. CHapel 6-4724
39 Raymond Plaza West NEWARK, N. J. Tel. Market 2-2877
11339 JOS. CAMPAU DETROIT 12, MICH. Tel. TOWnsend 3-3680
332 FILLMORE AVE. BUFFALO 6, N. Y. Tel. MOhawk 2674
632 W. GIRARD AVE. PHILADELPHIA 23, PA. Tel. WALnut 5-8878
Mūsų didžiulė firma turdama tūkstančius patenkintų klientų 100% garantuoja skunčių pristatymą. Kiekvienas skunčius išsiunčiamas laike 48 valandų ir adresata pasiekia per 6-7 savaites (oro paštu laike 7-12 dienų). Įstaigose yra didelis pasirinkimas prekių pažioms šeimams ir kainoms. Reikalaukite mūsų nemokamų katalogų, kuriuose rasite informaciją apie naujas mūsų miltų normas ir patarnavimą.